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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность исследования. Производство премиксов и лечебных

кормов – это сложный технологический процесс, при котором все компоненты

добавляются в оптимальных количествах и необходимых соотношениях. На

качество производства премикса следует обращать большое внимание, т.к.

биологически активные вещества, которые входят в состав премикса, обладают

очень большой активностью в отношении животных. И если премикс будет

изготовлен с нарушением технологии, то не исключено, что в скором времени у

животного могут возникнуть серьезные нарушения в адаптационных

механизмах и может развиться серьезное заболевание. Все составляющие

премикса в ходе производства должны быть тщательно дозированы, качественно

перемешаны до получения однородной смеси, макро- и микродозы БАВ в

каждой порции смеси должны быть равномерно распределены.

Промышленные комплексы – свинофермы на 24; 54 и 108 тыс. голов,

птицефабрики на 2-3 или 0,5 млн. голов в своем составе имеют комбикормовые

заводы, где могут производить лечебные комбикорма или лечебные премиксы, с

использованием нового оборудования. В то же время есть необходимость

обслуживать отгонное животноводство, малые предприятия, межхозяйственные

и кооперативные организации, которые не могут заготавливать лечебные

премиксы и кормолекарственные смеси.

Из этого вытекает необходимость использования качественных

высокогомогенных лечебных премиксов и на их основе лечебных кормовых

смесей.

Целесообразно создание мобильной установки по производству лечебных,

витаминных и минеральных премиксов, для обслуживание небольших хозяйств

и отгонного животноводства. Такая мобильная установка может находиться в

районной ветеринарной службе и осуществлять плановое, своевременное

производство лечебных премиксов и лечебных кормовых смесей, которые по

предписанию ветеринарных врачей скармливаются животным с целью
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профилактики и лечения различных заболеваний, а также в целях увеличения

продуктивности.

Целью работы является разработка эффективных способов и устройств

для приготовления высокой однородности смеси малых доз лечебных

препаратов, витаминных и минеральных добавок с наполнителем.

Задачи исследования:

1. Исследовать и проанализировать преимущества и недостатки способов

работы смесителей для приготовления лечебных кормов и премиксов;

2. Разработать математическую модель и методику расчёта смесителей

работающих по принципу механического псевдоожиженния и обосновать

рациональные способы и конструктивные параметры смесителей для

приготовления лечебных комбикормов;

3. Обосновать методику расчета смесителей, работающих по принципу

механического псевдоожижения, позволяющую определить основные

геометрические параметры и энергетические показатели смесителей в

зависимости от их производительности и свойств сыпучих кормов;

4. Провести экспериментальные исследования сферической формы

корпуса смесителей лечебных препаратов, витаминных и минеральных добавок

с наполнителем и определить оптимальные технологические и конструктивные

паромеры линии приготовления лечебных кормов и премиксов;

5. Предложить концепцию мобильной установки по производству

лечебных кормов, витаминных и минеральных добавок для обслуживания

удаленных хозяйств.

Объектом исследования является процессы производства кормов для

получения однородных сыпучих ключевых компонентов (лечебных препаратов,

витаминных и минеральных добавок) кормов для животноводства и

птицеводства и аквакультур.
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Предметом исследования является процесс смешивания сыпучих

ключевых компонентов (лечебных препаратов, витаминных и минеральных

добавок) кормов для животноводства и птицеводства и аквакультур.

Научная новизна:

1. Установлены параметры смеси, характеризующие миграционную

способность мелких частиц различной плотности в диапазоне крупности от 1,0

до 0,001 мм, подверженных действию воздушного потока, определяемые

состоянием равновесия частицы на наклонной поверхности и зависящие от

скорости потока и угла наклона, что позволяет определить условия

эффективности разделения смеси по крупности и плотности.

2. Выявлены особенности перемещения частиц разной крупности и

плотности в воздушно-материальных потоках при скоростях менее их скорости

витания в шаровом корпусе смесителя и при скоростях псевдоожиженного слоя

в виде воздушно-материальной смеси и их активного взаимодействия, что

позволяет предложить новую конструкцию смесителей.

3. Определены условия эффективности смешивания материалов

различных размеров частиц и плотности достигается в воздушно-материальном

потоке с обеспечением пересекающихся траекторий легких и тяжелых частиц в

поле гравитационных, центробежных и аэродинамических сил.

Практическая значимость:

1. На основе теоретических и экспериментальных исследований

разработаны новый способ и смеситель новой конструкции, использование

которых позволит решать проблему приготовления лечебных витаминных и

минеральных премиксов, а также лечебных кормов для животноводства и

птицеводства.

2. Разработаны проектные предложения (конструкция) установки для

приготовления лечебных кормов, которая включает три последующих этапа:

измельчение и смешивание препарата с наполнителем в соотношении 1:1
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(первичный премикс); измельчение и смешивание полученной смеси с

наполнителем 1:20 (вторичный премикс) и смешивание вторичного премикса с

наполнителем в конечном соотношении.

Методы исследования. При проведении исследований использовались

методы: анализа и сравнительных оценок, монографический и расчетно-

конструктивный, теорий вероятностей. Результаты теоретических исследований

подтверждаются результатами и данными экспериментальных исследований,

выполненных с помощью моделирования исследуемых процессов на ЭВМ.

Основные положения, выносимые на защиту:

- Научно-методические рекомендации и результаты исследований по

оптимизации и математическому описанию сложного многофакторного

процесса смешивания смеси малых доз лечебных препаратов, витаминных и

минеральных добавок с наполнителем;

- Способ повышения качества гомогенной смеси лечебных комбикормов с

коэффициентом однородности не ниже 0,95-0,98%;

- Методика расчета смесителей, работающих по принципу механического

псевдоожижения;

- Способ приготовления лечебных кормов в шаровом смесителе;

Апробация работы. Основные положения диссертационной работы

докладывались и обсуждались на международных научно-практической

конференциях:

1. Научный семинар «Чтения академика В.Н. Болтинского» 22 января

2020г.ФГБОУ ВО РГАУ-МСХА имени К.А. Тимирязева.

2. Международная научная конференция профессорско-

преподавательского состава, посвященной 177-летию со дня рождения

К.А. Тимирязева 4-6 декабря 2020 г. Москва, ФГБОУ ВО РГАУ-МСХА имени

К.А. Тимирязева.

3. Международная научно-практическая онлайн-конференция

«Арктика: инновационные технологии, кадры, туризм». Россия, г. Воронеж,
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ФГБОУ ВО «Воронежский государственный лесотехнический университет

имени Г.Ф. Морозова». 17-19.11.2020 г.

4. Международная научно-практическая конференция молодых

учёных и специалистов «АГРОБИОИНЖЕНЕРНЫЕ ИННОВАЦИИ В

СЕЛЬСКОМ ХОЗЯЙСТВЕ» Россия, г. Москва, Федеральный научный

агроинжененрный центр ВИМ. 10.06.2021 г.

5. Международная научная конференция молодых учёных и

специалистов, посвящённая 180-летию со дня рождения К.А. Тимирязева. г.

Москва, ФГБОУ ВО РГАУ-МСХА имени К.А. Тимирязева. 5-7.06.2023 г.

Результаты работы экспонировались на инновационных конкурсах и

выставках:

• Работа награждена золотой медалью в конкурсе «За разработку

технологии и оборудования приготовления лечебных кормов для

животноводства и птицеводства» в рамках Российской агропромышленной

выставки «Золотая осень-2021» г. Москва, 9-12 октября 2021 г. Номинация:

«Машины и оборудование для кормоприготовления».

• Работа выставлялась на выставке в рамках фестиваля науки и

технологий «Техносреда» г. Москва, 25-26 сентября 2021 г.

Публикации. По материалам исследований опубликовано 28 работ, в том

числе 11 статьи в ведущих научных журналах, рекомендованных ВАК РФ для

публикации основных результатов научных исследований, в международной

базе данных – 1 статья в Web of Science и 16 патентов на изобретения РФ.

Структура и объем работы. Диссертация включает введение, 4 главы,

заключение, список литературы из 107 наименований и приложения на 3

страницах. Объём диссертации - 190 страниц, содержит 32 таблицы и 45

рисунков.
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ГЛАВА 1. АНАЛИЗ ИССЛЕДОВАНИЙ ПО СПОСОБАМ И

ТЕХНИЧЕСКИМ СРЕДСТВАМ ПРИГОТОВЛЕНИЯ

КОРМОЛЕКАРСТВЕННЫХ СМЕСЕЙ

1.1. Особенности и проблемы кормопроизводства для животноводства

Указом президента Российской Федерации от 21 июля 2016 г. №350 [89] и

Постановления Правительства РФ от25 августа 2017 г. №996 отмечено, что

одним из приоритетных направлений развития сельского хозяйства России

является создание и внедрение до 2026 г. конкурентноспособных отечественных


[…]


А уровень рентабельности вырос с 38,89% до 48,86%, т.е. практически на

10%, что положительно влияет при увеличении себестоимости от применения

лечебных премиксов, как показано на рисунке 4.9.

Рисунок 4.9 – Показатели роста рентабельности от увеличения удоя [45]
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Таким образом, введение в рацион дойных коров премиксов, содержащих

витамины, микроэлементы, незаменимые аминокислоты, пробиотик, адсорбент

токсинов и антиоксидант, ведет к повышению молочной продуктивности и

улучшению качественных показателей молока, а главное снижает уровень

смертности от болезней.

Выводы по главе 4

1. Разработан способ приготовления кормолекарственной смеси в

турбулентном потоке, реализованный в мобильной установке, оборудованной

конструктивно простой и технологичной линией смешивания, может обеспечить

однородность смеси 0,95-0,98% и своевременную подготовку смеси для

животноводства и птицеводства во всех регионах страны, при этом время

смешивания и удельные затраты энергии снижаются в 2 раза.

2. Измельчитель-смеситель и смеситель линии приготовления лечебных

кормов выполнены в форме шара, внутри которых установлены сферические

экраны, разделяющие их объемы на зоны повышенного давления и вакуума и с

вращающимися лопастями формируют целенаправленный устойчивый поток

материально-воздушной смеси по вогнутым поверхностям сферы в зоны

диффузионного и конвективного смешивания. Этим достигается более высокая

однородность смеси лечебных кормов.

3. Представленные технологические и экономические расчеты доказывают

целесообразность предлагаемого технологического проекта организации

мобильной установки по приготовлению лечебных кормов для животноводства

и птицеводства, так как срок окупаемости капитальных вложений составляет 0,5

года, что соответствует нормативам проектирования, а уровень рентабельности

почти в 30% показывает экономическую эффективность для предприятий

ветеринарного обеспечения.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ
1. На основании анализа существующих способов работы смесителей

показал, что наилучшими характеристиками обладают смесители работающие
по принципу механического псевдоожижения.

2. Процесс смешивания сыпучих кормов можно интенсифицировать, если
перевести перемешиваемый слой материала в псевдоожиженное состояние,
характеризующееся увеличением подвижности материала, обеспечиваемое
механическим воздействием наклонной лопасти на сыпучую среду.
Усовершенствована методика определения параметров, характеризующих
миграционную способность мелких частиц различной плотности в диапазоне
крупности от 1,0 до 0,001 мм под действием воздушного потока, позволяющая
определить условия эффективности разделения смеси по крупности и плотности,
определяемые состоянием равновесия частицы на наклонной поверхности и
зависящее от скорости потока и угла наклона лопастей смесителя.

3. Разработана математическая модель и усовершенствована методика
расчета смесителей, работающих по принципу механического псевдоожижения
с выявлением особенностей перемещения частиц разной крупности и плотности
в воздушно-материальных потоках при скоростях менее их скорости витания в
шаровом корпусе смесителя и при скоростях псевдоожиженного слоя в виде
воздушно-материальной смеси и их активного взаимодействия, что позволяет
предложить новую конструкцию смесителей. Установлено, что наиболее
эффективные условия смешивания материалов различных размеров частиц и
плотности достигается в воздушно-материальном потоке с обеспечением
пересекающихся траекторий легких и тяжелых частиц в поле гравитационных,
центробежных и аэродинамических сил.

4. Определено что минимальная неоднородность достигается в интервале

варьирования соотношения удельных весов компонентов 𝛾𝛾н
𝛾𝛾к

от 1 до 1,7 при

сыпучести наполнителя с в диапазоне от 0,16 до 0,15. Высота корпуса должна
быть больше на 30 % по сравнению с высотой слоя материала, оптимальное
количество ярусов z составляет от 1 до 3, при количестве лопастей в ярусе
равном двум и размахе лопастей, составляющем 85…95 % от диаметра корпуса,
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обеспечивающей рабочую окружную скорость лопастей на 20 % выше
критической скорости псевдоожижения. Определено, что для перехода среды в
псевдоожиженное состояние и увеличения степени разрыхления слоя
необходимо, чтобы осевой поток материала через лопасть был максимальным и
для выполнения указанного условия угол наклона лопасти смесителя должен
составлять α = 45°.

5. Определено оптимальное значение окружной скорости лопасти 4…4,5
м/с при которой происходит также резкое увеличение объема слоя с переходом
сыпучей среды в псевдоожиженное состояние, сходное с тем, которое
получается при продувке газа через слой, а также предельное значение скорости
на уроне 7…8 м/с при достижении которой происходит резкое увеличение
внутреннего и внешнего трения и потребной мощности. Выполнение
измельчителя-смесителя и смесителя линии приготовления лечебных кормов в
форме шара, внутри которого устанавливаются сферические экраны,
разделяющие его объем на зоны повышенного давления и вакуума с
формированием посредством вращающихся лопастей целенаправленного
устойчивого потока материально-воздушной смеси по вогнутым поверхностям
сферы в зонах диффузионного и конвективного смешивания позволяет повысить
однородность смеси лечебных кормов до 95-98 %.

6. Приготовление кормолекарственной смеси в турбулентном потоке,
реализованное на базе мобильной установки, оборудованной конструктивно
простой и технологичной линией смешивания, может обеспечить
своевременную подготовку смеси высокой однородности, т.е. с коэффициентом
вариации находящегося в пределах 2% < 𝑉𝑉𝑐𝑐<15%. для животноводства и
птицеводства во всех регионах страны, при этом время смешивания и удельные
затраты энергии ниже в 2 раза в сравнении с традиционными способами
производства смесей. Анализ предложенной концепции работы мобильной
установки по приготовлению лечебных кормов для животноводства и
птицеводства, позволит получить прибыль свыше 23 млн. рублей в ценах 2022
года, при условии обслуживании поголовья 3000 голов крупного рогатого скота.
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