отзыв
на автореферат диссертации Обухова Андрея Дмитриевича на тему:
«Исследование способов и устройств производства однородных смесей
лечебных комбикормов», выполненной на соискание ученой степени
кандидата технических наук по специальности 4.3.1. Технологии, машины и
оборудование для агропромышленного комплекса.

В диссертации представлена концепция мобильной установки по

производству лечебных кормов, витаминных и минеральных добавок для

обслуживания удаленных хозяйств. Представлены расчетные исследования

которые проводились с целью оценки влияния в геометрических параметров

смесителя на процесс псевдоожижения. Полученные расчёты подтверждают

возможность применения выполнение измельчителя-смесителя и смесителя

линии приготовления лечебных кормов в форме шара, внутри которого

устанавливаются сферические экраны, разделяющие его объем на зоны

повышенного давления и вакуума с формированием посредством вращающихся

лопастей целенаправленного устойчивого потока материально-воздушной

смеси по вогнутым поверхностям сферы в зонах диффузионного и

конвективного смешивания позволяет повысить однородность смеси лечебных

кормов до 95-98 %.

Исследования проведенные соискателем представляют интерес в

области машиностроения. Разработан способ приготовления

кормолекарственной смеси в турбулентном потоке, реализованное на базе

мобильной установки, оборудованной конструктивно простой и

технологичной линией смешивания, может обеспечить своевременную

подготовку смеси высокой однородности. Приведена краткая характеристика

мобильной установки которая может применяться как на отгонных

пастбищах, так и на фермах и комплексах любых размеров и во всех зонах

России.

Результаты проведённых экспериментальных и теоретических

исследований, выполненных соискателем по особенностям перемещения

частиц разной крупности и плотности в воздушно-материальных потоках при

скоростях менее их скорости витания в шаровом корпусе смесителя и при

скоростях псевдоожиженного слоя в виде воздушно-материальной смеси и их

активного взаимодействия, что позволяет предложить новую конструкцию

смесителей.

В качестве замечаний и пожеланий по автореферату следует отметить:

1. На странице 12 представлено протекание процесса смешивания

препаратов с наполнителем в смесителе с вертикальным цилиндрическим и

сферическим корпусами, однако не ясно как предложенный тип смесителя

улучшает качество получаемой смеси.

2. В автореферате присутствуют плохо читаемые графики и схемы

(например рис.7 и 9), что затрудняет правильное понимание предлагаемых

решений и полученных результатов.

Диссертация Обухова Андрея Дмитриевича представляет собой

завершённую научно-квалификационную работу, соответствует требованиям

к диссертациям на соискание ученой степени кандидата технических наук, а

соискатель заслуживает присуждения ученой степени кандидата технических

наук по специальности 4.3.1. Технологии, машины и оборудование для

агропромышленного комплекса.

Заведую едрои автотракторной
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20 Г

390044, ЦФО, Рязанская область, г. Рязань, ул. Костычева, д.1.
Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего
образования «Рязанский государственный агротехнологический университет имени
П.А. Костычева».
Тел. Сот. +7-903-834-43-18. email: yuival@rambler.ru

mailto:yuival@rambler.ru